

## Biedrības “SATEKA” paziņojums par atklātu projektu iesniegumu pieņemšanas 1.kārtu

Biedrība “SATEKA” izsludina atklātu projektu iesniegumu pieņemšanas 1.kārtu Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023. - 2027.gadam intervences LA19 “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” aktivitātē “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas”<sup>1</sup>

**Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: 05.03.2024. - 05.04.2024.**

**Projektu iesniegumu 1.kārtai piešķirtais kopējais publiskais finansējums: 460 000,00 EUR**

### Projektu īstenošanas teritorija:

**Rīcībā UD1- visa biedrības SATEKA darbības teritorija- visa Gulbenes novada teritorija<sup>2</sup>**

**Rīcībā UD2 - Ja projekta īstenošanai saņem fiksētas summas maksājumu ar budžeta projektu “Lauku biļete”, projekts īstenojams tikai biedrības SATEKA lauku teritorijā - Gulbenes novada teritorijā - ārpus Gulbenes pilsētas.**

### Projektu īstenošanas termiņš:

a) ja tiek veikta būvniecība - **divi gadi** no Lauku atbalsta dienesta (turpmāk- LAD) lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu;

b) ja projekta īstenošanai saņem fiksētas summas maksājumu ar budžeta projektu “Lauku biļete” – **līdz trīs gadiem** no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu;

c) pārējiem projektiem - **viens gads** no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

### Kontaktinformācija: Biedrība “SATEKA”

Biroja adrese: Ābeļu iela 17, Gulbene, Gulbenes novads, LV-4401

Kontaktpersona: Daiga Gargurne, LEADER Administratīvā vadītāja

Tālr. +371 26330257 (birojs); +371 29177019 (D.Gargurne)

e-pasts: [daiga@sateka.lv](mailto:daiga@sateka.lv), [sateka@sateka.lv](mailto:sateka@sateka.lv)

Informācija biedrības mājaslapā: [LEADER 2023.-2027.](#)

Saite uz projektu kārtu sadaļu: [Projektu konkursi](#)

Informācija par projektu konkursu pieejama Lauku atbalsta dienesta mājas lapā:

<https://www.lad.gov.lv/lv/pieteikšanas-termini-uz-pasakumu-elfla-2023-2027>

**Mērķis:** SM1 Veicināt vietējās ekonomikas ilgtspējīgu attīstību, stiprinot Gulbenes novada uzņēmējdarbības konkurētspēju, attīstot pieprasītus un mūsdienu iespējās balstītus produktus un pakalpojumus.

Rīcība	UD1 Atbalsts vietējās ekonomikas stiprināšanai
Atbalsta apmērs	400 000,00 EUR
Atbilstošā MKN Nr.580	Aktivitātē "Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas" atbilstoši vietējās attīstības stratēģijai atbalstu sniedz šādām darbībām, kas īstenotas atsevišķi vai kopā:

<sup>1</sup> Saskaņā ar Ministru kabinata 2023.gada 10.oktobra [noteikumiem Nr.580](#) “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana”” (tekstā - MKN Nr.580).

<sup>2</sup> Projektus var īstenot ārpus biedrības darbības teritorijas, ja projektā ir paredzētas šādas darbības: dalība mācībās darbinieku produktivitātes kāpināšanai; darbības, kas saistītas ar sabiedriskajām attiecībām; digitālo risinājumu un pakalpojumu izveide.

<p><b>10.punktā minētā darbība</b></p>	<p>1. produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšana, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu darba apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana; 2. produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšana vai labiekārtošana, kā arī jaunu realizācijas veidu ieviešana un to atpazīstamības tēla veidošana.</p>
<p><b>Rīcības UD1 apraksts</b></p>	<p>Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt: jaunu uzņēmumu radīšanu un esošo uzņēmumu darbības uzlabošanu, <i>tajā skaitā tūrisma nozarē un lauksaimniecības produktu pārstrādē</i>; jaunu (neesošu) produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšana un to realizēšana tirgū, ieskaitot vietējās teritorijas sakārtošanu pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai.</p> <p>Atbalsts tiks sniegts vietējo ražotāju, mājražotāju, pakalpojumu sniedzēju attīstībai, produkcijas un pakalpojumu noieta iespēju uzlabošanai.</p> <p>Atbalstāmās nozares ir lauksaimniecības produktu pārstrāde, dažādu produktu ražošana, mājražošana, produkcijas realizēšanas vietu izveide, daudzveidīgu pakalpojumu, t.sk. tūrisma un ēdināšanas pakalpojumu sniegšana.</p> <p>Rīcības ietvaros atbalsts tiks sniegts būvdarbu veikšanai, ražošanas vai pakalpojuma sniegšanas procesa nodrošināšanai nepieciešamā jauna aprīkojuma un inventāra iegādei un uzstādīšanai, tirdzniecības vietas izveidei/labiekārtošanai, darbaspēka kvalifikācijas paaugstināšanai.</p> <p>Rīcībā paredzēta arī vides radīšana vai labiekārtošana, kurā tiek realizēta vietējā produkcija (tirdzniecības vieta) - tirgus vietas iekārtošana, uzlabošana, labiekārtošana, kā arī citu veidu vietējās produkcijas tirgus noieta sekmēšana (piemēram, interneta veikala ierīkošana).</p> <p><b>Prioritātes (saņems augstāku punktu skaitu):</b>          Mobilo pakalpojumu attīstība.          Ražošana, jaunu produktu radīšana.          Eksportspējīga uzņēmējdarbība.          Pievienotās vērtības radīšana uzņēmējdarbībai.          Aprites ekonomikas attīstība.          Tūrisms un piesaistītā uzņēmējdarbības attīstība (ēdināšana, viesu mājas, aktīvās atpūtas pakalpojumi).</p>
<p><b>Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam</b></p>	<p>Projektam, kur ieguldījumi būvniecībā ir vismaz 70% no projekta attiecināmajām izmaksām - <b>150 000 EUR</b></p> <p>Pārējiem projektiem - <b>70 000 EUR</b></p> <p>Darbinieku produktivitātes kāpināšanai - <b>10 000 EUR</b></p>
<p><b>Atbalsta intensitāte</b></p>	<p><u>Pamata atbalsta likme - 40%</u>  <u>Maksimālā atbalsta likme - līdz 65%</u>, saskaņā ar <a href="#">biedrības “SATEKA” Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 2023.- 2027.gadam</a> 3.1.1. nodaļā aprakstītiem kritērijiem atbalsta intensitātes paaugstināšanai (43. lpp.)</p>
<p><b>Papildu nosacījumi saskaņā ar VRG stratēģiju<sup>3</sup></b></p>	<p><b>Neattiecināmās izmaksas:</b> amfībiju, mopēdu, motociklu, ūdens motociklu, sniega motociklu, triciklu un kvadriciklu iegādes izmaksas.</p> <p>Vienam Atbalsta saņēmējam plānošanas periodā (2023.-2027.) Rīcībā UD1 pieejamais maksimālais attiecināmo izmaksu apmērs līdz 150 000,00 EUR. Maksimālo attiecināmo izmaksu apmēru vērtē sākot ar 2024.gadu.</p> <p>1.kārtā Rīcībā UD1 netiek atbalstīta pārvietojamo kublu un pārvietojamo pirtiņu iegāde.</p> <p><b>Papildus iesniedzamie dokumenti:</b>          - Izziņa vai izdruka no e-vides par dzīves vietas deklarāciju, ja projekta iesniedzējs ir fiziska persona.</p>
<p><b>Pretendentam ir jāpasniedz vismaz 1 sasniedzamais iznākuma rādītājs</b>  <i>(Pretendents izvēlēto rādītāju (-jus) norāda projekta iesnieguma sadaļā “Atbilstošie VRG sasniedzamie rādītāji”)</i></p>	<p>Īstenots inovatīvs projekts          Izveidots jauns produkts/ pakalpojums          Pilnveidots esošais produkts/ pakalpojums          Uzņēmumā tiek ieviesta atjaunojamās enerģijas avotu izmantošana          Produktivitātes kāpināšanas darbiniekiem</p>

<sup>3</sup> VRG Stratēģija- vietējās rīcības grupas- biedrības “SATEKA” [Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģija 2023.- 2027.gadam “SATEKA: Savējo Atbalsts Teritorijas un Efektīvas Kopienas Attīstībai!”](#)

<b>Rīcība</b>	<b>UD2 “Lauku biļete” uzņēmējdarbības attīstībai lauku teritorijā</b>
<b>Atbalsta apmērs</b>	<b>60 000,00 EUR</b>
<b>Atbilstošā MKN. Nr. 580 14.punktā minētā darbība</b>	Atbalstu jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai lauku teritorijā, ja to paredz vietējās attīstības stratēģija, saņem kā fiksētas summas maksājumu ar budžeta projekta aprēķina metodi "Lauku biļete", izmantojot <a href="#">Zemkopības ministrijas apstiprināto metodiku</a> fiksētas summas maksājuma piemērošanai.
<b>Rīcības UD2 apraksts</b>	<p>Uzņēmējdarbības uzsākšana Latvijas lauku teritorijā, produktu un pakalpojumu radīšanai, īstenojot darījumdarbības plānu, saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju. Darījumdarbības plāna īstenošanas ilgums sastāda līdz trīsdesmit sešiem mēnešiem.</p> <p><b>Risinājumu piemēri:</b> Ražošanas attīstība, it īpaši tādu, kas izmanto vietējos resursus; Dažādi jauni, inovatīvi produkti, kas atrisina vietējo iedzīvotāju vajadzības; Attīstīti mazi vietējās lauksaimniecības produkcijas pārstrādes uzņēmumi, kas veicina pašpietiekamu teritoriju, un pastāv arī eksporta potenciāls; Bioloģisko lauksaimniecības produktu pārstrāde, bioloģisko produktu plašāka pieejamība; Ģimenes uzņēmumi, mājražošana, prasmju nodošana no paaudzes paaudzei; Degustāciju saimniecību attīstība un produktu tūrisma veicināšana; Uzņēmumu vadītāju prasmju un zināšanu veicināšana; Jaunas darbinieku prasmes, kas veicina jaunu produktu izstrādi, attīstīšanu, pārdošanu, eksportu; Darbinieku pārkvalifikācija. Citi risinājumi, kas sasniedz rīcības mērķi.</p> <p><b>Prioritātes (saņems augstāku punktu skaitu):</b>  Ražošanas attīstība lauku teritorijā.  Ražošana un jaunu produktu radīšana.  Pievienotās vērtības radīšana uzņēmējdarbībai.  Aprites ekonomikas attīstība.</p>
<b>Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam</b>	Fiksētais maksājums līdz <b>15 000<sup>4</sup> EUR</b>
<b>Atbalsta intensitāte</b>	<u>Pamata atbalsta likme - 40%</u> <u>Maksimālā atbalsta likme – 50% vai 75% %</u> , saskaņā ar <a href="#">biedrības “SATEKA” Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 2023.- 2027.gadam</a> 3.1.1. nodaļā aprakstītiem kritērijiem atbalsta intensitātes paaugstināšanai (44. lpp.)
<b>Papildu nosacījumi saskaņā ar VRG stratēģiju</b>	<p>Atbalstu var saņemt lietotu pamatlīdzekļu un iekārtu, kas nav vecāka par pieciem gadiem, tās aprīkojuma iegādei un uzstādīšanai. Pamatlīdzekļu un iekārtas vecumam ir jābūt pierādāmam.</p> <p><b>Neattiecināmās izmaksas:</b> amfībiju, mopēdu, motociklu, ūdens motociklu, sniega motociklu, triciklu un kvadriciklu iegādes izmaksas.</p> <p><b>Papildus iesniedzamie dokumenti:</b>  - Izziņa vai izdruka no e-vides par dzīves vietas deklarāciju vai uzņēmuma darbības reģistrēto darbības vietu.  - Apliecinājums, ka iegādājamais pamatlīdzeklis sākotnēji nav iegādāts, izmantojot jebkādu publisko finansējumu, un, tas nav vecāks par pieciem gadiem.</p>

<sup>4</sup> Maksimālā atbalsta summa var mainīties atbilstoši metodikai “Fiksētas summas maksājums ar budžeta projekta aprēķina metodi “Lauku biļete” un to piemērošana Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plānā 2023.-2027.gadam”. Metodika: [šeit](#)